



Finansudvalget
Christiansborg

Finansministeren

17. september 2010
J.nr. 10/03337

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 4 af 3. september 2010
(L225 - § 35)

Spørgsmål:

Ad konto 35.11.10. ABT-fonden – Anvendt Borgernær Teknologi

Ministeren bedes redegøre for afsnittet "fremtidens sygehusstruktur" og herunder oplyse, hvad der forventes af ansøgninger fra regionerne samt oplyse, hvilke forslag til byggerier, der foreligger der på dette område. Ministeren bedes desuden redegøre for, hvordan man vil foretage prioriteringen heraf.

Svar:

Afsnittet om fremtidens sygehusstruktur beskriver processen for udmøntning af de afsatte kvalitetsfondsmidler til investeringer i en ny sygehusstruktur. Af de i alt 25 mia.kr. (09pl) er de 15 mia.kr. udmøntet i form af foreløbige tilsagn i januar 2009 (fase 1), mens 0,25 mia.kr. er afsat til facilitering af præhospitale løsninger i udkantsområder og indgår i puljen hertil, jf. § 16.51.22. De resterende 9,75 mia.kr. udmøntes i forlængelse af en ny indstilling fra ekspertpanelet vedrørende sygehusinvesteringer, der forventes medio november 2010 (fase 2).

Når den regionale egenfinansiering tillægges, giver kvalitetsfondsmidlerne samlet mulighed for igangsættelse af investeringer for 40 mia.kr. (09pl) over de kommende år.

Ekspertpanelet har den 1. juni 2010 modtaget ansøgninger fra alle regioner i forbindelse med den igangværende fase 2. Region Nordjylland har ansøgt om en ændring af regeringens foreløbige tilsagn i fase 1, således at der bygges et nyt sygehus i Aalborg Øst i stedet for en udbygning af det nuværende sygehus i Aalborg Syd. Region Midtjylland har ansøgt om tilsagn til et nyt hospital i Gødstrup, en flytning af psykiatrien fra Risskov til DNU, samt en ombygning og renovering af regionshospitalet i Horsens og Randers. Region Syddanmark har ansøgt om tilsagn til udbygning af Aabenraa Sygehus, en samling af en række psykiatriske funktioner i Vejle samt ombygning af Esbjerg Sygehus. Region Sjælland har ansøgt om tilsagn til en udbygning af Køge Sygehus, en udbygning af Slagelse Sygehus, samt renovering mv. på Nykøbing Falster og Holbæk sygehuse. Region Hovedstaden har ansøgt om tilsagn til et nyt hospital i Hillerød samt udbygning og ombygning af Bispebjerg Hospital.

Ekspertpanelet har fået til opgave at vurdere og prioritere de indsendte projekter i forhold til de principper for en ny sygehusstruktur, der blev fastlagt med økonomiaftalen med Danske Regioner for 2008. Ekspertpanelets tilgang er detaljeret beskrevet i panelets indstilling i fase 1, jf. "Regionernes investerings- og sygehusplaner – screening og vurdering", ekspertpanelet november 2008. Det kan bemærkes, at ekspertpanelet i forbindelse med sin såkaldte før-screening i efteråret 2009 meddelte en foreløbig, positiv prioritering af projekterne i Aalborg, Gødstrup, Aabenraa, Bispebjerg og Hillerød. I marts 2010 har Region Sjælland vedtaget en ny sygehusplan, som regionen i april har præsenteret for ekspertpanelet. I forlængelse heraf har ekspertpanelet også givet en foreløbig positiv prioritering af Køge Sygehus.

Ekspertpanelet foretager efter vurdering og prioritering sin indstilling til regeringen. Panelet skal afgive sin indstilling til regeringen medio november 2010. Regeringen meddeler på det grundlag, og efter drøftelse med Danske Regioner, foreløbige tilsagn. Regeringen valgte i forbindelse med fase 1 at følge ekspertpanelets indstilling.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen